Num. 132

Boletin Oficial de Aragoén 09/07/2019

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y EMPLEO

ORDEN EIE/789/2019, de 21 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito des-
tinado a la concesion de subvenciones establecidas en la Orden EIE/379/2019, de 28 de
marzo, por la que se convocan para el aino 2019, las subvenciones reguladas en la Or-
den EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se es-
tablecen las bases reguladoras para la concesién de subvenciones contempladas en el
mismo para la integracion socio-laboral de personas en situacion o riesgo de exclusién
a través de empresas de insercion.

La Orden EIE/609/2016, de 10 de junio de 2016 (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 123,
de 28 de junio de 2016), establece las bases reguladoras para la concesion de subvenciones
contempladas en el mismo para la integracion socio-laboral de personas en situacion o riesgo
de exclusion a través de empresas de insercion.

Mediante Orden EIE/379/2019, de 28 de marzo (“Boletin Oficial de Aragdén”, numero 76, de
22 de abril de 2019) se convocaron para el aiio 2019 las subvenciones previstas en la Orden
EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el programa ARINSER y se establecen
las bases reguladoras para la concesion de subvenciones contempladas en el mismo para la
integracion socio-laboral de personas en situacion o riesgo de exclusién a través de empresas
de insercion.

El apartado tercero punto tres de la citada Orden EIE/379/2019, de 28 de marzo, sobre
financiacion de las subvenciones, establece que “el importe total del crédito asignado a la
presente convocatoria asciende inicialmente a setecientos cuarenta mil euros (740.000 euros)
y las subvenciones que correspondan se financiaran con cargo a los créditos previstos en el
presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio 2018, prorrogado
para 2019, que a continuacion se relacionan:

Aplicacion presupuestaria Descripcién Crédito Importe.
51016/G/3221 470028 11201 Subvencién contratacion programa ARINSER 370.000 €.
51016/G/3221 470028 91001 Subvencién contratacion programa ARINSER 370.000 €.

Este crédito inicialmente previsto en la citada convocatoria resulta insuficiente para atender
todas las solicitudes de subvencion del periodo convocado.

Tal como establece el apartado tercero punto tres de la citada Orden EIE/379/2019, de 28
de marzo, los créditos previstos en la misma podran ser objeto de un incremento derivado de
una generacién, ampliacidn o incorporacion de crédito sin necesidad de nueva convocatoria.

Se ha procedido a la ampliaciéon en setecientos mil euros (700.000 euros), la dotacion
presupuestaria inicialmente prevista en la Orden EIE/379/2019, de 28 de marzo.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, se someten al
régimen de minimis en los términos establecidos en el Reglamento (UE) n.° 360/2012, de la
Comision, de 25 de abril de 2012, relativo a la aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado
de Funcionamiento de la Unién Europea a las ayudas de minimis concedidas a empresas que
prestan servicios de interés econdémico general y, por tanto, quedan excluidas del procedi-
miento de notificacion del articulo 108, apartado 3, del Tratado de Funcionamiento de la Unién
Europea. Asi mismo, con objeto de dar cobertura a uno de los sectores tradicionales de la
economia aragonesa, las ayudas de la presente Orden destinadas a las empresas que rea-
licen actividades agricolas quedan acogidas, en cuanto a la parte de la actividad subvencio-
nada desarrollada en dicho sector, al Reglamento (UE) n.° 1408/2013, de la Comisién, de 18
de diciembre de 2013, relativo a la aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unién Europea a las ayudas de minimis en el sector agricola.

Esta linea de ayudas de subvenciones esta contemplada en el Plan Estratégico de Sub-
venciones del Departamento de Economia, Industria y Empleo 2016-2019, aprobado por
Orden de 17 de noviembre de 2015, de la Consejera de Economia, Industria y Empleo.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragon por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Economia, Industria y Empleo, en el ejercicio de
la competencia otorgada en el articulo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones
de Aragon, resuelvo:

20030

csv: BOA20190709005



Num. 132

Boletin Oficial de Aragoén 09/07/2019

Primero.— Incrementar setecientos mil euros (700.000 euros), el crédito previsto en el
apartado tercero de la Orden EIE/379/2019, de 28 de marzo, por la que se convocaron para
el afio 2019 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que
se aprueba el programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesion
de subvenciones contempladas en el mismo para la integracion socio-laboral de personas en
situacién o riesgo de exclusion a través de empresas de insercion.

El importe a ampliar quedaria repartido en las siguientes partidas del presupuesto de
gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio 2019:

Aplicacion presupuestaria Descripcién Crédito Importe.
51016/G/3221 470028 11201 Subvencidn contratacion programa ARINSER  350.000 €.
51016/G/3221 470028 91001 Subvencidn contratacion programa ARINSER  350.000 €.

El crédito disponible definitivo para atender la convocatoria establecida en la Orden
EIE/379/2019, de 28 de marzo, asciende a un millon cuatrocientos cuarenta mil euros
(1.440.000 euros).

Segundo.— La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publica-
cion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y el articulo 58.3 del texto refundido de la Ley
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por el Decreto Legis-
lativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn; o bien recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon, en
el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdiccidon Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera in-
terponerse.

Zaragoza, 21 de junio de 2019.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

20031

csv: BOA20190709005



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico Titulado de Grado Medio, adscrita a la Unidad Básica de 
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Cocina del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista de Gestión de la Investigación en el Departamento de Ingeniería Mecánica de la Universidad de 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación en la Escuela de Ingeniería y Arquitectura (EINA) de la Un



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/789/2019, de 21 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/379/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019, las subvenciones reguladas en la Orde
	ORDEN EIE/790/2019, de 21 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/2109/2018, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones previstas en la O

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/791/2019, de 25 de junio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª M.ª Pilar Martínez Huerta.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/792/2019, de 21 de junio, por la que se declara la fiesta de “Las Cortesías” de Grisel (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/793/2019, de 21 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de voluntariado correspondientes al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/794/2019, de 31 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 21 de mayo de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Máster Universitario en Investigación en Ciencias de la Salud por la Universidad San Jo
	ORDEN IIU/795/2019, de 18 de junio, por la que se hace efectiva la compensación a la Universidad de Zaragoza de la parte de los gastos de matrícula de los alumnos beneficiarios de las becas y ayudas al estudio, concedidas por el Ministerio de Educación, C
	ORDEN IIU/796/2019, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2019-2023.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Huesca, relativo a procedimiento ordinario 464/2018.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	COMUNIDAD DE REGANTES DE BINÉFAR
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes de Binéfar, por el que se convoca a licitación la ejecución de las obras del “Proyecto de Modernización Integral del Sector 1 de la Comunidad de Regantes de Binéfar, en los términos municipales de Binéfar y Esplús (Hues


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa de la 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/793/2019, de 21 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de voluntariado correspondientes al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, sobre las cancelaciones de las inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de modificación de gestión Sandach en explotación 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 1 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utili
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en La Puebla de Híjar (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/796/2019, de 27 de junio de 2019, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2019-2023.




